ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
от 25.02.2014 года № 118
Об утверждении Положения

о Координационном совете по развитию

муниципальной системы оценки

качества образования и его состава

В соответствии с Концепцией региональной системы оценки качества, утвержденной приказом Министерства образования и науки Челябинской области от 28.03.2013 года, муниципальной целевой Программой развития образования Карталинского муниципального района на 2013-2015 годы, утвержденной постановлением администрации Карталинского муниципального района от 29.12.2012 года № 2273, и в целях эффективного развития муниципальной системы оценки качества образования в Карталинском районе

администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:

1) Положение о Координационном совете по развитию муниципальной системы оценки качества образования;
2) состав Координационного совета по развитию муниципальной системы оценки качества образования.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Карталинского муниципального района по социальным вопросам Клюшину Г.А.

Глава Карталинского

муниципального района

С.Н. Шулаев

УТВЕРЖДЕНО
     постановлением администрации

Карталинского муниципального района

 от 25.02.2014 года № 118
ПОЛОЖЕНИЕ
о Координационном совете по развитию муниципальной системы
оценки качества образования

I. Общие положения

1. Координационный совет по развитию муниципальной системы оценки качества образования (далее именуется – Совет) создается при администрации Карталинского муниципального района для обеспечения единых подходов к организации и проведению мероприятий по оценке образовательных достижений обучающихся, эффективности деятельности образовательных организаций (учреждений) и их систем, качества образовательных программ с учетом запросов основных потребителей образовательных услуг.

2. В своей деятельности Совет руководствуется законодательством Российской Федерации, законодательными и иными нормативными правовыми актами Челябинской области и Карталинского района, настоящим Положением.

3. Совет действует на общественных началах.

II. Состав и структура

4. В состав Совета включаются представители органов местного самоуправления, общеобразовательных организаций, общественности и родителей в соотношении, обеспечивающем представительство всех заинтересованных сторон.

5. Состав Совета утверждается постановлением администрации Карталинского муниципального района.

III. Задачи и функции Совета

6. Задачами Совета являются:

1) разработка и реализация программы развития муниципальной системы оценки качества образования;

2) формирование муниципальной нормативно-правовой базы документов, относящихся к обеспечению качества образования;

3) участие в разработке системы показателей, характеризующих состояние и динамику развития муниципальной системы образования;
2

4) организация рейтинговой оценки работы муниципальных образовательных организаций (учреждений) на основе мониторинговых, социологических и статистических исследований по вопросам качества образования и контрольно-оценочных процедур;

5) обеспечение предоставления информации о качестве образования на региональный уровень;

6) разработка мероприятий, направленных на совершенствование муниципальной системы оценки качества образования;

7) проведение анализа образовательной и социальной эффективности функционирования муниципальной сети образовательных организаций (учреждений), разработка предложения по ее оптимизации;

8) принятие управленческих решений по результатам оценки качества образования на муниципальном уровне.

7. Для решения задач Совет осуществляет следующие функции:

1) координирует деятельность органа местного самоуправления в сфере образования, организаций и учреждений по выполнению мероприятий муниципальной  системы оценки качества образования;

2) разрабатывает проекты нормативных правовых и инструктивных документов муниципальной системы оценки качества образования;

3) информирует органы местного самоуправления, заинтересованные организации и учреждения, общественность о ходе  проведения мероприятий муниципальной системы оценки качества образования.

IV. Права Совета

8. Совет имеет право:

1) заслушивать на заседаниях Совета руководителей и специалистов образовательных организаций (учреждений), а также других должностных лиц по вопросам оценки качества образования в образовательных организациях муниципального образования;

2) запрашивать в установленном порядке необходимую для работы информацию по вопросам, относящимся к компетенции Совета, образовательных организаций (учреждений);

3) вносить в установленном порядке главе Карталинского муниципального района предложения, направленные на реализацию задач Совета.

V. Порядок работы Совета
9. Работой Совета руководит председатель. Председателем Совета по должности является заместитель главы Карталинского муниципального района, курирующий социальную сферу.
3

10. Заместителем председателя Совета по должности является начальник Управления образования Карталинского муниципального района.

11. В период между заседаниями Совета его работу организует  секретарь.

12. Работа Совета осуществляется в форме заседаний, проводимых в соответствии с планом-графиком работы, утвержденным Советом.

13. Заседание Совета правомочно, если в нем принимают участие не менее двух третей членов Совета.

14. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих и оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем и  секретарем. Протоколы заседаний Совета ведет и оформляет  секретарь Совета.

15. Решения по вопросам  организации и проведения мероприятий по оценке образовательных достижений обучающихся, эффективности деятельности образовательных организаций (учреждений) и их систем, качества образовательных программ с учетом запросов основных потребителей образовательных услуг, принятые в рамках полномочий Совета, носят обязательный характер для образовательных организаций и учреждений.

УТВЕРЖДЕН
      постановлением администрации

Карталинского муниципального района

 от 25.02.2014 года № 118
Состав Координационного совета
по развитию муниципальной системы оценки качества образования

Клюшина Г.А.

- заместитель главы Карталинского муниципального

района по социальным вопросам, председатель совета

Шалашова Н.А.

- начальник Управления образования Карталинского

муниципального района, заместитель председателя

совета

Маркина Е.И.

- директор муниципального учреждения «Центр

развития образования», секретарь совета

Члены совета:

Задко Е.В.

- председатель родительского комитета

муниципального общеобразовательного учреждения

средней общеобразовательной школы № 131
Миронова Е.Л.

- специалист Управления образования Карталинского

муниципального района

Пашкова И.А.

- специалист Управления образования Карталинского

муниципального района

Перетягина Л.А.

- заместитель начальника Управления образования

Карталинского муниципального района